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Titulka: Ema Hrbková, soutěžní příspěvek z dětské fotosoutěže 2022

Vážení čtenáři,

vítám vás u červnového čísla časopisu Mensa.

Co v něm najdete? Například informaci o výsledku valné hromady MS Plzeň, novinky z webu 
deti.mensa.cz, seznam nových mensanů a mensanek, tradiční přehled toho, kde v médiích 
se objevila Mensa (i inteligence obecně), rozhovor s nadaným studentem Vojtou Tvrdíkem, 
články z Mensa World Journal (jehož plnou verzi najdete po přihlášení na intranetu) nebo 
básně jednoho z členů SIGu Literární tvorba. 

Nechybí samozřejmě ani upoutávky na nové články na webu magazin.mensa.cz – 
mezi nimi reportáže z uskutečněných akcí v Českých Budějovicích, Brně, Krkonoších, na 
Hluboké nebo v Německu, článek o psychické odolnosti, informace ze spolupracující školky 
v Sokolově a  tradiční přehled dění na Mensa gymnáziu. A konečně v Bystřílně si tentokrát 
můžete užít Abaku.

Přeji vám příjemné čtení – a těším se na vaše příspěvky do některého z příštích čísel (uzávěrka 
toho červencového je už tuto neděli 2. června).

Zuzana Kořínková
zuzana.korinkova@mensa.cz

+420 776 288 979
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DĚLO NA WEBU 
deti.mensa.cz?
Na webu deti.mensa.cz nově najdete článek zaměřující se na téma 

dvojí výjimečnosti u dětí mensa.click/1ad nebo článek s tipy na 

vzdělávací rodinné výlety po celé republice mensa.click/1ae.

Mezi spolupracujícími školami a  školkami pak přibyly tři nové  – MŠ 

Nedašovská, Praha 5 – mensa.click/1af; ZŠ a MŠ Kořenského, 

Praha 5  – Smíchov  – mensa.click/1ag; ZŠ Příbor, Jičínská 

486, mensa.click/1ah. Aktuálně tak s Mensou spolupracuje 77 
školek, 100 škol a gymnázií a 60 klubů nadaných dětí.

Řadu zajímavých akcích pro nadané děti nebo zaměřených na téma 
nadání pak najdete v kalendáři akcí.

Z webu deti.mensa.cz
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VALNÁ HROMADA 
MS PLZEŇ
Dne 3. 5. 2024 proběhla valná hromada Místní skupiny Plzeň. Během 
zasedání byla ve funkci potvrzena dlouholetá a oblíbená předsedkyně 
Věra Hellerová. Staro-nově byli zvoleni dva místopředsedové, a  to 
Oldřich Bureš a Petr Kras. Vítačem místní skupiny se stala Markéta 
Poncarová a  pokladníkem zůstává Jarka Hamáčková. Předmětem 
jednání byly též plány místní skupiny na rok 2024, založen byl 
deskoherní klub U hranaté krabice. Pro případnou účast na zajímavých 
akcích prosím sledujte kalendář akcí místní skupiny.

PŘIPOMÍNKA: 
FOTOSOUTĚŽ 2024
Letošní fotosoutěž je zaměřená na téma „FIRE“ (oheň). Formální 
podrobnosti k  fotosoutěži včetně termínu a  způsobu odevzdání 
příspěvků vás čekají v  příštím čísle časopisu  – využijte ale prostor 
v mezičase a foťte. :-)
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váPOZVÁNKA: TURISTICKO-
PIVNÍ VÍKENDY V JIŽNÍCH 
A VÝCHODNÍCH ČECHÁCH
Po delší pauze opět nabízím dvě akce ze seriálu Od pivovaru k pivovaru:

27. –28. července do České Kanady

24.–25. srpna do Krkonoš
V  červenci bychom navštívili pivovary v  Českém Rudolci a  Nové 
Bystřici, v  srpnu zámeckou krčmu Dětenice u  Jičína a  Medvěda ve 
Vrchlabí.

V  obou případech je program možný doplnit sportovně turistickými 
aktivitami.

Přihlášky a více informací na mensa.click/ol 
a mensa.click/mc

Těším se na vás!

https://deti.mensa.cz
https://mensa.click/1ad
http:s//mensa.click/1ae
https://mensa.click/1af
https://mensa.click/1ag
https://mensa.click/1ah
https://deti.mensa.cz
https://mensa.click/ol
https://mensa.click/mc 
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VÍTÁME NOVÉ ČLENY!
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Nigina Abdurahmanova, Karolína Augustová, Barbora Bednářová, Marek Chalás, Antonín Chrapek, 
Waldemar Daněk, Pavel Eibl, Filip Fousek, Filip Gdovin, Zuzana Gelová, Linda Grünerová, Robert 

Hejna, Baltazar Holý, Jan Horníček, Petr Hrdlička, Daniel Hybler, Oliver Hybler, Martin Hřebík, 
Samuel Jurkiewicz, Josef Jírovec, Matěj Kabátek, Julie Klištincová, Miriam Kobylková, 

Mariana Kollinerová, Maxmilián Kopecký, Tobiáš Král, Tereza Kubíková, Eliška 
Kulhavá, Daniel Kučerovský, Linda Kuželová, Anna Kůsová, Jakub Lanc, Jaroslav 

Lavrentev, Vojtěch Lukáš, Jan Martikán, Matyáš Martikán, Zdeněk Menšík, 
Jan Mičánek, Václav Nidrle, Bohdan Palatash, Šárka Pejchalová, 

Ondřej Peroutka, Daniel Pouzar, Jan Přibil, Tomáš Řehák, 
Ondřej Schut, Veronika Severinová, Viktorie Snášelová, Lucie 

Spáčilová, Tomáš Straka, David Šalomoun, Vojtěch Šedivý, 
Antonín Šefer, Jakub Šnábl, Magdaléna Štolleová, Alice 

Šťávová, Vojtěch Terzipetkov, Sofie Trajkovska, 
Radim Vadlejch, Elen Vadlejchová, Adam Veselý, 
Kryštof Volák, Maxim Votruba, Marek Vítek, 
Justýna Zábršová, Jan Zámečník

Mensa a inteligence
v médiích připravil: Stanislav Wolf

stanislav.wolf@mensa.cz

Všimli jste si článku o Mense 
nebo inteligenci? 

Prosím, zašlete odkaz na adresu 
redakce@mensa.cz

 Mensa
„Tři z pěti letošních vítězů si můžete (nebo 
budete moct) zahrát v češtině. Jmenovitě 
jsou tu Toulavé věže od Capstone Games, 
které v  češtině vydává Mindok, v  nichž 
figurují hezké 3D věže, s  nimiž hýbete 
a chytáte tak figurky soupeřů, zatímco se 
svými figurkami snažíte naplnit všechny 
lektvary a  dostat se na cílové políčko. 
Další hrou je Údolí věčnosti od Mandoo 
Games, které u nás teprve vyjde opět díky 
Mindoku. V  tomto případě si zahrajete 
na lovce monster po vzoru Pokémonů, 
protože vaším úkolem je 70 různých tvorů 
pochytat, ale nezabít v rámci originálního 
karetního systému. Do třetice všeho 
dobrého tu máme rodinnou hru Po stopách 
Darwina od Sorry We Are French, v češtině 
od Dino, v níž si v rámci logického systému 
utváříte sady nejrůznějších zvířat.” 
zdroj: ZeStolu.cz

Americká Mensa vybrala pět nejlepších her 
loňského roku | ZeStolu, mensa.click/19u

 Nadané děti
Největší česká AI naděje. Matyáš Boháček 
zazářil už na gymnáziu, teď na Stanfordu 
řeší deepfaky s hvězdami oboru | 
Hospodářské noviny, mensa.click/19v

Čeští studenti převálcovali evropskou 
konkurenci. Gymnazisté vyhráli prestižní 
vědeckou soutěž | ČT24 Česká televize, 
mensa.click/19w

Středoškoláci míří do NASA: Laserem 
zachráníme družice, ještě to nikdo nezkusil, 
říká 16letý student | DV TV, mensa.
click/19x

 Lidská inteligence
„Dnes v  západní společnosti člověk žije 
pomalejší život  – v  tom smyslu, že déle 
studuje, později zakládá rodinu a má méně 
dětí, takže se víc věnuje jak jim, tak svému 
seberozvoji. Tomu odpovídá i  zpomalení 
či zastavení nárůstu výkonu v  IQ testech 
v  západních společnostech během 
posledních asi třiceti let  – z  hlediska 
životní rychlosti totiž už moc nedochází 
k dalším změnám.” zdroj: EDUzín

Inteligence sama o sobě nezajistí úspěch 
v životě, říká psychometrik Hynek Cígler | 
EDUzín, mensa.click/19y

Skutečný Rain Man Kim Peek: Génius, co 
inspiroval slavný film, uměl číst obě stránky 
knihy najednou | Seznam Médium, 
mensa.click/19z

 Mozek
Mozek po padesátce už nereaguje jako dřív. 
Co se s tím dá dělat? | iDNES, 
mensa.click/20a

„Experimenty dokazují, že lidská paměť 
zkrátka není neomylná a  obzvlášť 
postupem času má mozek tendenci si 
věci zkreslovat. My si myslíme, že si něco 
pamatujeme perfektně, ale často jde jen 
o  propojení několika podobností, které 
se nám spojí do jedné falešné vzpomínky. 
Paměť zkrátka nefunguje jako přesná 
rekonstrukce. Utváří se nejen v okamžiku, 
kdy daná událost běží, ale i později – třeba 
když si ji vybavujeme nebo když o události 
hovoříme s  okolím. Také záleží, jakou 
emoci si ke vzpomínce přiřadíme a  tak 
dále.” zdroj: iRozhlas

Věda pro děti: Když mozek klame. Týká se 
i vás Mandelův efekt? | iRozhlas, 
mensa.click/1a0

Jsme na cestě k vytvoření supermozku, 
kolektivní mysli na způsob včelího úlu | 
Respekt, mensa.click/1a1

Jak může stres a další vlivy v těhotenství 
ovlivnit mozek dítěte? | GAČR, 
mensa.click/1a2

Vždy jsem přemýšlel nad tím, jak mozek 
vnímá text, říká scenárista Miro Šifra | 
Vltava Rozhlas, mensa.click/1a3

 Zahraniční
Unlock your Potential with Our Swift IQ Test 
| IQ Center, iqcenter.net/iq

Mysterious ‚Zombie Neurons‘ Unlock 
Secrets of Learning in the Brain | Science 
Alert, mensa.click/1a4

The Social Benefits of Getting Our Brains in 
Sync | Quanta Magazine, mensa.click/1a5

Method could interrupt key process in 
neurodegenerative disease | Futurity, 
mensa.click/1a6

Mathematicians Gave a Billiard Ball 
a Brain—and It Led to Something 
Unbelievable | Popular Mechanics, mensa.
click/1a7

Heightened cognitive ability in adolescence 
linked to lower dementia risk decades later | 
PsyPost, mensa.click/1a8

https://mensa.click/19u
https://mensa.click/19v
https://mensa.click/19w
https://mensa.click/19x
https://mensa.click/19x
https://mensa.click/19y
https://mensa.click/19z
https://mensa.click/20a
https://mensa.click/1a0
https://mensa.click/1a1
https://mensa.click/1a2
https://mensa.click/1a3
https://iqcenter.net/iq
https://mensa.click/1a4
https://mensa.click/1a5
https://mensa.click/1a6
https://mensa.click/1a7
https://mensa.click/1a7
https://mensa.click/1a8
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Nové články na magazin.mensa.cz
Z konference Vzdělání 
pro budoucnost

mensa.click/1aj
V  minulém čísle jsme vám nabídli bezprostřední reakce účastníků 
a  fotografie z  letošní konference Vzdělání pro budoucnost. 
Tentokrát ve svém podrobnějším článku Jana Elbelová zmiňuje, jak 
konference probíhala, a přináší podrobnější hodnocení od účastníků, 
přednášejících i partnera akce.

Exkurze do SolidVision
mensa.click/1al

Ve svém článku Stanislav Wolf popisuje, jak v  rámci SIGu Manager 
mensané navštívili firmu SolidVision, která se zabývá 3D skenováním, 
dodáváním 3D softwaru a  souvisejícími službami. Popisuje, čím se 
firma zabývá a k čemu je vlastně 3D skenování dobré.

SIG Jihočeské nadané děti: 
Bambifest a nejen ten

mensa.click/1ak

Ve svém krátkém článku vás Marta Frydrychová seznámí s tím, jak děti 
ze SIGu Jihočeské nadané děti společně strávily jeden den z  jarních 
prázdnin a co s tím měla společného bílá paní.

Odolnost
mensa.click/1am

K  čemu je dobrá psychická odolnost a  jak se (její nedostatek) 
projevuje? Jak ji budovat a rozvíjet? To se dozvíte v článku od Milany 
Čížek Hrubé.

Návštěva Muzea Krkonoš 
ve Vrchlabí

mensa.click/1as
Skupina mensanů se na konci dubna vydala na prohlídku Muzea 
Krkonoš. Michaela Spáčilová v krátkém článku zmiňuje, co je v expozici 
zaujalo (a proč vstupenka platí dva dny).

https://magazin.mensa.cz
https://mensa.click/1aj
https://mensa.click/1al
https://mensa.click/1ak
https://mensa.click/1am
https://mensa.click/1as
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Nové články na magazin.mensa.cz
Mensa gymnázium: 
Erasmus+ a úspěchy 
studentů

mensa.click/1an
Ve své již tradiční zprávě o  fungování Mensa gymnázia zmiňuje 
zástupkyně ředitelky Marcela Fatrová, jak probíhaly návštěvy 
zahraničních studentů v rámci projektu Erasmus+, i v jakých soutěžích 
dosáhli studenti Mensa gymnázia úspěchů  – můžete si tak přečíst 
o  jejich snažení na Studentské vědecké konferenci, Lingvistické 
olympiádě, matematickém Náboji, CO2 lize nebo debatní lize.

Návštěva CERN na vlastní 
pěst? Stojí to za to!

mensa.click/1ap
Jan Lacina ve svém článku radí, jak si naplánovat výlet do CERNu 
po vlastní ose, a  vysvětluje rozdíly mezi návštěvou v  rámci předem 
domluvené exkurze pro skupiny a  návštěvou pro „obyčejné“ 
návštěvníky, kteří do návštěvnického centra přijíždějí samostatně.

SIG Jihočeské nadané děti: 
Jarní šifrování na Hluboké

mensa.click/1aq
Členové SIGu Jihočeské nadané děti se na začátku dubna vydali užít si 
trochu šifrování na Hluboké nad Vltavou. Kolik toho vyluštili a co s tím 
měly společného kraslice se dozvíte v článku od Marty Frydrychové.

MŠ Sokolov: stromová 
stezka a cesta kolem světa

mensa.click/1ao
V Mateřské škole Sokolov M. Majerové 1650 připravili pro své žáky dvě 
venkovní výukové aktivity – první z nich je stromová stezka a druhou 
pak cesta kolem světa. V  čem aktivity spočívají si můžete přečíst 
v článku od ředitelky mateřské školy Jany Vozkové.

Mensovní putování 
po Německu

mensa.click/1ar
Dubnový mensovní zájezd do Německa zanechal na účastnících silný 
dojem – v  zevrubném článku s bohatým fotografickým doprovodem 
Jára & Peťa & Adelka Švamberkovi popisují, co všechno cestou viděli 
a jak si zájezd užili.

https://magazin.mensa.cz
https://mensa.click/1an
https://mensa.click/1ap
https://mensa.click/1aq
https://mensa.click/1ao
https://mensa.click/1ar
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Z MENSA GYMNÁZIA NA CAMBRIDGE 

Vojto, co bylo vlastně impulsem, že jste 
si vybral univerzitu v zahraničí? Motivoval 
vás k tomu rozhodnutí někdo?

Přemýšlel jsem o  tom vlastě už delší 
dobu. Chodil jsem na Mensa gymnázium, 
kde nabízeli i  kariérní poradenství, které 
fungovalo úplně skvěle. Přišel za námi pan 
učitel, bavili jsme se o  tom, jak to funguje 
v zahraničí, jak a kde je možné shánět finance 
a nabídl nám i individuální konzultace. Toho 
jsem využil a pomohlo mi to v nasměrování, 
v ujasnění si co a kde chci studovat.

A  kdy tedy padlo rozhodnutí, že to 
bude právě Velká Británie a  konkrétně 
Cambrigde?

Británie se mi líbila od začátku a  velkou 
výhodou samozřejmě byla angličtina, kterou 
jsem se učil. Díval jsem se ještě na ETH Zurich, 
kde jsem ale bohužel nenašel bakalářský 
obor v  angličtině. Takže tam byla limitem 
němčina, kterou jsem na střední neměl. Takže 
rozhodování bylo poměrně jendoduché, 
jediným mínusem Británie byly náklady.

Jak dlouho jste pracoval na přihlášce na 
Cambridge? Bylo to obtížné?

V  porovnání s  ostatními asi relativně 
krátkou dobu, protože jsem se špatně 
podíval na termíny. Navíc jsem relativně 
zvyklý dělat věci na poslední chvíli, takže 
v  mém případě to byly zhruba tři týdny 
nebo měsíc. Je ale potřeba říct, že ze dne 
na den to není možné. Do systému musí 
člověk nahrát různé dokumenty včetně 

Vojta Tvrdík je dlouholetým členem Mensy a  absolventem Mensa 
gymnázia. Když zvažoval, co a  kde studovat dál, vyhrály počítače 
a  Velká Británie, konkrétně Cambridge. O  to, jak velký to byl krok 
do neznáma, jak moc času musel věnovat přihlášce na univerzitu 
i jak vlastně po brexitu financuje školné v zemi mimo EU, se s námi 
podělil v rozhovoru.

třeba doporučení ze školy, takže je dobré 
tomu dát nějaký čas.

Jak už jste zmínil, jediným negativem 
studia v  Británii po brexitu jsou vysoké 
náklady. Jak jste je na ten první rok 
studia pokryl?

Náklad na studium jsou tu opravdu vysoké. 
Na rok je to něco přes milion korun. Podal 
jsem si tedy žádost o  grant v  projektu 
Univerzity Nadace The Kellner Family 
Foundation, což vyšlo. Část nákladů pak 
hradí moje rodina. Podával jsem si i žádost 
o  stipendium přímo na univerzitě i  na naší 
koleji, což ale na ten první rok nedopadlo. 
Mám ale v plánu to na příští rok zkusit znovu.

Jste v  Cambridge první rok. Překvapilo 
něco? Byl jste se na školu a  prostředí 
podívat, než jste si podal přihlášku?

Fyzicky jsem se v Cambridge podívat nebyl, 
jen asi osm let zpět jsme byli se školou 
v  Oxfordu. Představoval jsem si tedy, že 
je to malé univerzitní městečko, což není 
pravda. Škola a  koleje ale vypadaly tak, 
jak jsem si to představoval. Možná i proto, 
že jsem něco málo viděl díky virtuálním 
dnům otevřených dveří a prohlídkám. Takže 
překvapení byla jen příjemná.

Můžete říct jaká třeba?

Samozřejmě jsem se trochu té změny 
obával. Je to nová země, nový prostor, 
před definitivní volbou univerzity jsem 
hodně přemýšlel nad tím, že možná ztratím 
kontakt s kamarády, se spolužáky. Ale přijel 
jsem do Cambridge, kde je opravdu hodně 
zahraničních studentů, a všichni na tom byli 
podobně. Před začátkem úvodního trimestru 
jsme měli Freshers Week, což je tradiční akce 
pro prváky, kde se seznamují nejen mezi 
sebou, ale i  s  kolejí a  univerzitou. Všichni 
tam byli přátelští, hledali si kamarády, chtěli 
si pomoct. Přechod do nového prostředí pro 
mne tedy nemohl dopadnout líp.

Na škole jste prvním rokem. Přemýšlel 
jste už nad tím, zda tady budete 
pokračovat i po bakalářském studiu a co 
třeba potom dál?

Jsem v  prváku, takže si stále ještě nejsem 
úplně jistý. Po třech letech bakaláře 
tu nabízejí ještě rok integrovaného 
magisterského studia, na které bych 
pravděpodobně chtěl ještě zůstat. Pak bych 
se pravděpodobně rád vrátil do Čech. Zda 
to bude na postgraduální studium nebo za 
nějakou zajímavou pracovní příležitostí, to 
dnes ještě nevím.

Pojďme se ještě vrátit k  vám na 
Cambridge. Jak vlastně samotné studium 
vypadá? Volili jste si už v  prvním roce 
nějaké předměty?

Předměty pro první rok byly dané, nevolili 
jsme si nic. Vše je vyučováno opravdu od co 
nejširších základů, abychom na tom mohli 
v  dalších letech stavět a  vybírat si dál to, 
co nás zajímá nejvíc. To znamená, že letos 
máme předměty od úplného začátku, jako 
třeba Digitální elektroniku a na ní navazující 
Operační systémy. Máme ale i  teoretičtější 
předměty jako třeba Algoritmy. A  taky 
několik praktických předmětů jako Grafika 
nebo Scientific Computing. Tyhle předměty 
nejsou známkované, hodnotí je pouze 
zda jsme splnili nebo ne. Vypadá to tak, 
že dostaneme zadání, které vypracujeme. 
V Grafice jsme třeba stavěli vlastní grafický 
software.

To vypadá, že je výuka hned od začátku 
zaměřená hodně prakticky.

Ano, navíc tady na Cambridge funguje systém 
tzv. supervisions. To jsou skupinky 2-3 lidí 
k  určitému předmětu. Supervizorem není 
přímo přednášející, ale třeba postgraduální 
student oboru. Ten posílá zadání, které 
my vypracujeme a pak s ním máme jednou 
týdně hodinu, kde diskutujeme a probíráme 
to, co jsme vypracovali. Co je na tom hezké 
je, že to vůbec není známkované. Takže mi 
od začátku kamarádi říkali: pokud budeš 
chtít ukázat, že něco nevíš, tak to dělej 
právě tady. Supervisions jsou od toho, aby 
ses tu něco naučil a doptal se na to, co není 
jasné.

A  jak je vlastně studium na Cambridge 
náročné. Už Mensa gymnázium není 
nejjednodušší střední školou, byl pro vás 
ten přechod změnou nebo vůbec ne?

Byl to absolutní skok. Já jsem nebyl 
zvyklý moc se učit. Na gymnáziu sice 
byly předměty, na které jsem se trochu 
připravovat musel, ale pořád jsem to zvládal 
s  minimálním úsilím. Na Cambridge říkají, 
že by škola, přípravy a  samostudium měly 
zabrat tak 40  – 45 hodin týdně. Takže na 
rozdíl od některých jiných univerzit tady 
během trimestru není čas ani na nějaké 
brigády nebo práce při studiu.

A  zbývá vám čas ještě na něco dalšího? 
Koníčky nebo studentské kluby?

Na začátku jsem se bál, že volný čas 
opravdu nezbyde. Ale jde to, dokonce mne 
zlákalo i veslování za kolej s brzkým ranním 
vstáváním. To nebere tolik času. Taky 
se pravidelně potkáváme v  rámci česko-
slovenského studentského spolku. Tak 
jednou týdně jdeme společně na jídlo nebo 
na film, tu a tam třeba zahrát si šipky nebo 
něco takového.

Závěrem se ještě zeptám, jak vaše 
studium v zahraničí zvládá rodina?

Rodina mne v  rozhodnutí jít studovat do 
zahraničí od začátku podporovala. Myslím, 
že mladší brácha si s  mým odchodem do 
Anglie trochu oddychnul. Jenom babičky 
by mne asi raději měly blíž. I když…z Anglie 
se mezi trimestry vracím a  kdybych chtěl, 
je možné zaletět do Prahy i  na víkend na 
otočku. Takže se vidíme docela často.
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Z EXCOMMU: NIC NOVÉHO POD SLUNCEM

Během zasedání IBD v  Texasu v  roce 2023 
dostala IBD ochutnávku nové webové 
stránky Mensy International, která by v době, 
kdy tento článek čtete, měla být již plně 
funkční. Byla postavena na modernější 
a  robustnější platformě a  byla prezentována 
jako další logický krok k  dalšímu upevnění 
naší mezinárodní přítomnosti po celém světě 
a dohnání nesčetných obrazovek, které držíme 
v rukou a před očima.

Web nabízí mimo jiné stabilnější a uživatelsky 
přívětivější platformu a  výraznější tvář 
pro globální publikum. Je vyvrcholením 
tvrdé práce mnoha dobrovolníků, zejména 
Ashley, naší výkonné asistentky, a  Alexe, 
našeho současného ICO (International 
Communications Officer), kteří pracovali 
neúnavně navzdory nepřebernému množství 
výzev.

Nicméně, a  to říkám bez jakéhokoliv úmyslu 
podkopat namáhavou práci našich současných 
zaměstnanců a  dobrovolníků nebo bezpočtu 
dobrovolníků, kteří Mense tolik obětovali 
v minulosti – neboť stojíme na ramenou obrů – 
když o tomto projektu přemýšlím, mám určitý 
pocit déjà vu. Pokud totiž projdeme našimi 
archivy IBD, zjistíme, že taková prezentace 
nové webové stránky již se dříve odehrála. 

„Není nic nového pod sluncem“ – Král Šalamoun; 450 př. n. l.

Když teď píšu svůj poslední článek pro Mensa World Journal z pozice 
ředitele pro malé národní Mensy, myslí mi prostupuje zvláštní 
předzvěst smrtelnosti. Tyto články pro mě představovaly pravidelný 
očistný prostor k zamyšlení se nad tím, co se v ExCommu podařilo, 
a nad mými vlastními schopnostmi optikou této role. Tentokrát však 
psaní tohoto článku představuje jednak podivně niterný zážitek, 
neboť konec funkčního období s  sebou nese pocit, že se ne vše 
podařilo, jednak také podivné tušení, že jsme tohle všechno už 
jednou viděli.

Tee Kee Aun, Ředitel pro malé národní Mensy. Převzato z Mensa World Journal, č. 137, 6/2024. Překlad Zuzana Kořínková.

Přibližně v roce 2017 byla navržena práce na 
nové webové stránce a byla realizována o dva 
roky později. Jediný rozdíl je v tom, že jelikož 
technologie a  rozsah, který jsme tentokrát 
zvolili, byly mnohem přístupnější, byl rozjezd 
a dokončení projektu výrazně rychlejší.

Během slavnostní večeře k  30. výročí jedné 
z  národních Mens měl její zakládající člen 
úžasně dojemný projev. Sdílel vzestupy 
a  pády, výzvy a  tužby společnosti a  to, jak 
to všechno vzniklo. Dav byl dojatý. A  když 
končil svůj projev, řekl něco v  tomto duchu: 
„Víte, proč mi to všechno připadá tak čerstvé? 
Tohle je tentýž projev, který jsem přednesl při 
našem 20. výročí!“ Dav vybuchl smíchy, ale 
aniž bych to věděl, v tu chvíli se mě chytla nit 
melancholie, která se mě od té doby drží.

A  při psaní tohoto článku myslím, že už 
konečně vím, co byl ten pocit neklidu: je to 
neodvratné tušení, že všechno, na čem se 
dnes pracuje, je stejné, jako to, na čem se 
pracovalo předtím. Opravdu, není nic nového 
pod sluncem!

Takže jaký je potom smysl toho všeho? Proč 
se obtěžovat s organizací, jako je tato?

Během svého působení jako předseda 
a  DSNM jsem měl to potěšení setkat se 
s  některými z  nejúžasnějších lidí z  celého 
světa – o mnohých z nich vím, že budou mými 
dobrými přáteli tak dlouho, jak dlouho budu 
žít. Takoví, kteří jako by neznali tok času, 
a  se kterými když se setkáte po 10 letech,  
máte pocit, že jste se je naposledy viděli 
teprve včera.

V  ExCommu mi bylo ctí být svědkem práce 
některých z nejlepších dobrovolníků ve vedení 
v Mense a mohl jsem s nimi spolupracovat. Se 
skupinou dobrovolníků, jejichž srdce a  ruce 
jsou na správném místě. Mnohá z  našich 
setkání možná vyústila v to, že jsme jako tým 
ocenili důvěru a zralost, které se projevily při 
nevyhnutelných diskusích a  neshodách  – to 
vše ale bylo k lepšímu, když jsme se společně 
sešli, abychom se navzájem podporovali  – 
a  to navzdory vzdálenostem mezi námi, 
rozmístěnými po celé zeměkouli. Právě vám, 
mí kolegové z  tohoto ExCommu, vyjadřuji 
svou nejhlubší vděčnost.

V  tomto duchu je zde jedna osoba, které 
dlužím desetiletí díků. Michael Feenan, 

výkonný ředitel Mensy International, byl mým 
průvodcem na této neuvěřitelné cestě. Jeho 
neúnavné úsilí, které udržuje naši organizaci 
v  chodu, a  bohatství a  šíře jeho odborných 
znalostí jsou pro Mensu neocenitelné. I  když 
by žádná slova nebyla dostatečná k vyjádření 
mé vděčnosti, chci ti, Michaele, poděkovat za 
vše, čím jsi a co dáváš této společnosti.

Mnohým předsedům, kterým jsem měl tu čest 
sloužit, děkuji za to, že jsem dostal příležitost 
poznat a sdílet vaše radosti, úspěchy a trápení. 
V  dobrém i  ve zlém jsem měl možnost být 
svědkem odvahy, která mě inspiruje a vypráví 
o  lidské houževnatosti, kterou lze nalézt, 
když nám na něčem opravdu záleží. Ještě 
neuvěřitelnější je, že znovu a  znovu je tato 
stejná vlastnost patrná v  našich národních 
Mensách po celém světě.

Blíže k  domovu  – nedávno jsme si užili 
neuvěřitelně náročný zážitek při stěhování 
kanceláře národní Mensy (opět, i když poslední 
stěhování jsme měli před 9 lety). Zvláště mě 
inspirovalo, když jsem viděl naše muslimské 
členy, byť nepředstavitelně vyčerpané při 
dodržování ramadánu, jak přicházejí, aby 
pomohli se stěhováním a  přenesli obsah 
kanceláře na nové místo. To mě hluboce 
inspirovalo; že těch několik členů, kteří se 
dostavili, prokázali oddanost a ducha, kterého 
můžeme najít jen tehdy, když se dobrovolně 
přihlásíme čistě jen proto, že chceme.

Jaký je tedy význam Mensy? Z  toho všeho 
můžu říct, že ne v projektech, infrastruktuře 
ani v  archivech. Ani v  událostech, na 
setkáních nebo v  zápisech. Ty, jak říkám, 
jsou pouze médii pro smysl. Smysl naší 
organizace pro vše, co děláme (a  děláme 
znovu), jsou a vždy byli členové. Neboť jen 
když se členové dostaví, se společnost 
stane smysluplnou a všechna práce, kterou 
děláme, získá svůj smysl.

I na konci mého funkčního období jako ředitele 
pro malé národní Mensy mi Mensa nadále 
nabízí vhled – prostřednictvím této organizace 
vidím mikrokosmos životních zážitků. Jsem 
vděčný, že jsem měl možnost vnímat vzácný 
a  hluboký pocit prožívání „ničeho nového 
pod sluncem“. A  při něm nacházíme jeho 
protiklad: úžas a radost ze setkání s podobně 
smýšlejícími lidmi po celém světě a objevování 
lidí, kteří vidí stejnou hloubku pravdy, pak 
společně nalézají nové perspektivy a  sdílejí 
je – znovu, znovu a znovu.

Myslím, že tohle  – ve všem, čím Mensa je 
a  může být  – je do značné míry dostatečný 
smysl, aby vydržel celý život.

Neustaneme ve zkoumání,
a až vše prozkoumáme,
dospějeme tam, kde jsme začali,
a poprvé poznáme to místo.

—T.S. Eliot (překlad Jiřího Valji, Pustina a jiné 
básně, Praha: Odeon 1967, s. 146-148)



| 9 |

MENSA INTERNATIONAL GIFTED YOUTH COMMITTEE 
(MIGYC): SPOTLIGHT AND CALL FOR CONTENT

The Mensa International Gifted Youth Committee (MIGYC) would 
like to share more about our mission and current initiatives. Our 
common objective is supporting the development and well-being 
of gifted youth across the globe. We offer guidance to National 
Mensa organisations and to the Executive Committee, and also build 
connections between Mensa International and the gifted community.

Bo Andersen, Chair, Mensa International Gifted Youth Committee. Převzato z Mensa World Journal, č. 137, 6/2024.

The committee collaborates with national 
Mensa organisations around the world to 
encourage and share best practices for gifted 
youth programming. We offer guidance, 
resources, and a  platform to spotlight the 
amazing things happening to support these 
children within the Mensa community.

New Website and Your 
Contributions
We’re excited to announce that we will 
soon relaunch our website! This platform 
will become a centralised hub of information 
and resources focussed on gifted youth. We 

NOVÝ WEB MENSY INTERNATIONAL NAJDETE NA www.mensa.org
Najdete na něm informace o fungování Mensy International, jejích projektech, historii 

a plánovaných akcích, nebo například cvičný IQ test.

invite all national Mensa organisations with 

established gifted youth programs to submit 

content about their

initiatives. Each national Mensa who 

chooses to, can have an individual section to 

showcase their Gifted Youth programs on the 

new website.

Visit the Gifted Youth website on mensa.
click/mgy. And while you’re there, check 

out the entire Mensa International public 

website on www.mensa.org.

Igniting Inspiration: 
Contest coming up…
To further knowledge-sharing and inspire 
those passionate about gifted youth, we’re 
launching a contest! Anyone involved in gifted 
youth programs – within Mensa or beyond – is 
encouraged to submit a detailed description 
of your program. We’ll celebrate the most 
innovative and

impactful submissions, aiming to create 
a  ripple effect of positive change for gifted 
children everywhere. Check (url here) for 
updates or send me an email on bo.andersen@
member.mensa.org so we can alert you when 
we are ready.

Get Involved
If you’re passionate about making a difference 
in the lives of gifted youth, we urge you to 
get involved. Get in touch with your national 
Mensa to learn how you can get involved or 
write to us if you need help or have ideas.

WHAT’S HAPPENING AROUND THE MENSA WORLD…
Převzato z Mensa World Journal, č. 137, 6/2024.

Australian Mensa Diamond 
Jubilee, October 18–20
It’s  our 60th Anniversary! Diamonds are 
Forever is the theme so feel free to add some 
bling! We have kept Early Bird prices very low 
and prices apply to members, guests, non-
members and parents. The cut-off date may 
change if capacity limits are reached.

One Event Only Special: adult concession-
holders purchasing the Icebreaker event pay 
the Children’s  price, so please choose the 
child option for the Icebreaker! Please advise 
us also of your current membership number 
and country of membership. All events have 
limited capacity so book early! Full prices will 
apply from 1st August 2024.

Enquiries: Teresa Wong, 
recruiting@mensaorg.au

Registration: mensa.click/1ab
More details, optional tours pre- and post-
AMC will be advertised at a  later date and 
once you have registered, we can contact you!

AMG 2024 Taipei – Taiwan, 
October 22–30
You can now register for the event on the AMG 

2024 website: mensa.click/1ac. Also, 
you’re welcome to join the WhatsApp Group!

Location: Courtyard by Marriott, 
Taipei – No. 359, Section 7, Zhongxiao E Rd, 
Nangang District, Taipei City, 11561

This year’s  AMG theme is Fusion, aiming 
to spark interesting and culturally rich 
dynamics. The event will feature a  gala 
dinner, an ice-breaker dinner, keynote 
speeches, cultural tours, and workshops. 
As part of the cultural experience, you will 
have a  chance to visit the National Palace 
Museum to experience wearing traditional 
Hanfu clothing, try the elegant art of 
calligraphy with a brush, and even delve into 
the health benefits of learning Tai Chi.

In terms of gastronomy, Taiwan’s  culinary 
scene brings together flavours from various 
regions, creating the renowned “Taiwanese 
taste”. We will take you to the night markets, 

and tasting local snacks will also be on the 
agenda.

More details to follow soon!

Gathering of Latin 
American Mensas (GLAM), 
November 14–18
The very first GLAM, which is due to be held 
in the world-famous Brazilian city of Rio de 
Janeiro in November 2024, will focus on the 
development of Mensa chapters in South 
and Central America, and the Caribbean. 
Open to Mensa members worldwide and 
their guests, GLAM’s  event schedule 
includes gifted youth workshops, a  chess 
tournament, a  guided tour of Rio, dinners 
and parties, and plenty of opportunities to 
experience Brazil’s vibrant culture.

The GLAM organising committee will be 
posting regular updates from now on, but 
a  lot of the key information can be found at 

mensaglam.org. Hope to see you in Rio!

https://www.mensa.org
https://www.mensa.org/mensa-iq-challenge
https://mensa.click/mgy
https://mensa.click/mgy
https://www.mensa.org
https://mensa.click/1ab
https://mensa.click/1ac
https://mensaglam.org
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RADĚJ BÝT UTRACEN
(Temnou nocí projít do svítání)
Prázdnotou otevře zas noc 
svůj velký, temný chřtán. 
Hnusným snům předhozen v moc, 
hrudník stovkou uzlů omotán.

A samota z postele do nitra křičí, 
že za touhu po lásce mně zničí.

Ráno úlevou světla se mi vysměje 
a připraví další zbytečný den 
z úzkosti a zítřků bez naděje, 
bez lásky. Raděj být utracen.

Za víru touhy po blízkosti dvou uprostřed lidí, 
za touhu po milování a dotecích, se nenávidím.

MÉ SVĚTLONOŠCE
(Bytostem v mém srdci)
Než v mých nocích temných světla svíc, 
Ty´s byla a jsi pro mě víc

Pláčeš, 
nemůžeš spát, 
chovám Tě v náruči, 
chodím kuchyní 
a zpívám

Usínáš, 
držíš můj prst, 
je akorát do ručky, 
sleduji Tvé snění 
a usínám

Směješ se, 
oči Ti září, 
údolí ve slunci je pod námi, 
do dálky se bělají vrcholky 
a vzduch voní

Hraješ 
pod oknem na piano 
naše písně na přání, 
hlas mi s melodií zápolí 
a v srdci to zní

Jsi světlem ve dnech mého života 
Dík za Tvou lásku, víru i tehdy za Godota

JSI TU SE MNOU
Jsem tu teď sám, 
ve vodě ležím, ve vaně 
Na dnešní noc vzpomínám, 
na Tvoji vůni, tělo, dlaně

Tvůj šampon nalil jsem do vany, 
mé dlaně s vodou ho promnou 
Pak zavřu oči, vdechuji 
a cítím, že jsi tu se mnou

I BŮH HLEDÁ SVOU BOHYNI
(Quo vadis)
V každé chvíli a místě žít 
tisíce dá se realit

V tom moři kolem bez břehů 
spáč osudem je vlečen 
Nevnímá vlastních nádechů 
před snovou modlou kleče

Jeden může najít směr, 
plout mezi víry, mimo ker

Mlčky nechat se vlnou nést, 
strach svůj, štěstí, zamknout 
Vyhnout se boji, ne ho svést, 
ve větru plachtu napnout

Tři či třináct i mnohem víc 
v dobrém, zlém, nestvoří nic

Energií v moři hýří, 
proudem pak se stanou 
Každého, kdo někam míří, 
svádí z cesty stranou

Dva moc mají splynout v pár 
a věčnost vzít si jako dar

Nad mořem létat, zrušit čas, 
tvořit kouzlem zrození 
To důvod je proč zas a zas 
i bůh hledá svou bohyni

IG Literární tvorba
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Kontakty

ABAKU KVÍZ
Najděte všechny příklady aritmetické rovnosti o dvou členech a jednom výsledku. Matematická znaménka jsou pouze myšlená, 
příklady čteme pouze vertikálně či horizontálně, tj. zleva doprava nebo shora dolů. Výsledek je vždy na konci příkladu. Povolené 
matematické operace jsou: sčítání, odečítání, násobení, dělení a druhé a třetí mocniny a odmocniny přirozených čísel.

Vzor: 1+1=2 => 112
Pokud najdeš během 5 minut více než 5 příkladů, možná se v tobě ukrývá zdatný abakář. To si můžeš ověřit v online hře Abaku 
zde: abaku.cz/abaku-play

Úkol: Vybarvi či vyškrtej všechny příklady, které najdeš a vypiš je s matematickými znaménky.

Redakce: redakce@mensa.cz

Šéfredaktorka: Zuzana Kořínková, zuzana.korinkova@mensa.cz, 776 288 979

Redakční rada: Hana Kalusová, Jana Unruhová, Jan Pokorný; rr@mensa.cz

Administrativa: Zuzana Poláková, 770 177 926, sekretarka@mensa.cz

Další kontakty najdete na mensa.cz/kontakty.
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